Espectu innegabilis alteracionis Datæ Brevis antecessoris, omitti poterant, & debebant gratuitè illæ exactiones circa reverentiam, & obsequium omni jure debitum eidem Apostolico Ministro; Quia in his terminis talis alterio Datæ non attribuitur eidem qualitate Personæ, sed p̃sumitur procurata ab Oppositore, cujus commodum concit, ex animadversis per *Farinac. de Falsis. quæst. 153. m. 209. Gratian. discept. 262. à num. 37. & Conciol. alleg. for. 9um. 19. & resol. crim. verb. Falsum resol. 6. num. 1.*

Cum eo tempore, quò exadverso excusari voluit eadem data, ad hominem refulsant ex illis verbis: *Sede Apostolica vacante*, appositis in Scriptura, confecta in Civitatissiponis die 24. Martii 1721. illa ad hominem confirmavit, cum verificatione illius lepidi dicti, approbati ab *Inn. cap. Cum olim de Verbor. signific. quòd scilicet multoties ens ansam solvere nodum ligat, de quo Rot. dec. 25. num. 7r. 17. rec.* ed quia ad excusandam dictam antedatam P. Provincialis Portugallia afferit, id sequutum fuisse per errorem scriptoris, ibi: *Fuit error Officialis Signaturæ, qui equidè reverens in mense Aprilis 1721. posteaquam in hoc Rege Sancta Sede vacante constabat, exaratus in eo diem 2. anni ejusdem anni &c. ut in Originalibus, à me visis, dicit, & sedulo adnotavi.*

E' cõ verò Scriptori ejusdem Brevis, volens colorare eandem datam in contrario Summ. asserit oppositum, nimirum, & realiter Breve fuisse expeditum dicta die 24. Mai sed ab ipso addita fuisse verba illa: *Sede Apostolica vacante die 12. Aprilis*, quando illius noticia ad Civitatem Ulmensem pervenit: *Faccio sede &c. dopo alcuni Brevi revati, dispiacetti in detto mese, & altri nell' antecedente 20, segue à terzo altra intulazione, scritta di mia mano, & Apostolica vacante 12. Aprilis 1721. la quale intulazione la possubito, che gionse quà in Lisbona la notizia della &c. di Papa Clemente &c. gionta quà il 9. Aprile 1721. à 10. giorno.* Quomodo hæc inter se cohæreant & convici EE. PP. indicent: Si enim ex errore Scriptoris Brevis auit mensem Martii loco mensis Aprilis, ut dicit

dicit P. Provincialis, falsa est assertio ejusdem Scriporis, qui asserit, talem errorem appositionis unius mensis pro alio nullatenus fecisse: Et si Scripor in hoc non eravit quomodo P. Provincialis asseruit, fuit error Officialis Signaturæ, qui potest hæc capere capiat!

Hoc unum tamen omittere non possumus, quod licet in se consideratum leve dici possit, unum tamen cum supradictis nimis conferre videtur ad manibus palpandam dictam Antidatam: Illius exceptio allegata fuit ex hac parte coram hac Sac. Congregat. die 26. Septembris 1721. ut patet ex Positione, & videre est in nostro Memoriali s. Anzi, ibi: *Ha permesso la Divina Provvidenza, che apparissi evidentemente l'Antidata di detto Breve, che porta la Data delli 24.*

Marzo 1721. con l'aggiunta: Sancta Sede Apostolica vacante, in tempo che essendo questa vacata li 19. di detto mese, era impossibile, che in cinque soli giorni ne potesse gionger l'avviso a Lisbona. Et tamen in eadem Civitate post quinque dumtaxat dies, post quos in Urbe, & coram hac Sac. Congregat. à Nobis allegata fuit exceptio dictæ Antidatæ, ad illam excludendam, non sine prophetæ spiritu, contextualiter procuratæ exadverso fuerunt attestations in dicta Civitate Ulfisiponensi, & obtentæ die 1. Octobris ejusdem anni 1721. datæ in hodierno contrario Summ. ibi: *In Lisbona Occidentale questo di 1. Ottobre 1721.*

Animadversio hæc una est ex illarum numero, quas his verbis describit P. le Tellier *ne la Defense de nouveaux Chrétiens. par. I. in Admonit. ad Lector. fol. mibi 485. Un Mot, une Date, une circonstance la plus légère, fais quelques fois decouvrir les plus grandes, e les plus dangereuses fourboies, & alors les moindres de ces remarque deviennent considerables par l'importance de la conclusion, que l'on en tire.*

Die 12. Junii 1722. proposita Causa in Congregatione Episcoporum per Card. Cornium remissum fuit: In Decretis, & Provincialis Ulfisiponensis omnino exequatur; Cum addito, ut Causa amplius non proponatur.

## DISCEPTATIO XXVII.

Lucana Legati.

P R O

Sebastiano Nierio.

C O M

Congr. Cleric. Reg. Matris Des.

A R G U M E N T U M.

*Pium Legatum, relictum in majori quantitate sub aliqua licita conditione, declaranda Tertio, si dicta conditio non acceptetur, vel non adimpleatur, an peti possit in eadem quantitate, vel debeat in minori, in qua fuit determinatum à pio Testatore in casu conditionis non adimpletæ.*

Concordamus in facto, quod erat in arbitrio Lauræ de Sanctinis Sororis Hieronymi Nierii, declarare quantitatem, quam Jure legati consequi debebat ex ejusdem Hieronymi Patris hereditate P. Cæsar Nierius, & proinde cum eadem Laura declaraverit dictum Legatum in Scut. decem, hæc sola summa debetur.

Nec obstat, quod hujusmodi facultas declarandi legatum consumpta fuerit in antecedenti declaratione animi ejusdem Lauræ, quod legatum esset scut. 140. rejectis conditionibus per eundem P. Cæsarem adimplendis; Quia Instrumentum, in quo facta est hujusmodi declaratio, non debet scindi, ut fir exadverso in partes, & quoad quantitatem acceptari, quo vero ad conditiones reprobari, contra regulam *Textus in l. Pomponius scribit. 10. ff. de Negot. gest. ubi Glos. verb. Semel. Bald. cons. 10. lib. 2. Add. ad Greg. dec. 467. n. 16. & Rot. cor. Mant. dec. 13. n. 7 & 8. Et in terminis Legatorum, quod illa debeant secundum omnes qualitates acceptari, vel in totum rejici, est *Text. in l. Nemini ff. de Legat. secund. quem adductis concordantibus sequitur Tranchæd. consult. 39. nu. 2. & advertit Card. de Luc. de Legat. dis. 43. n. 2. & de Legat. dis. 43. n. 7.**

Cum igitur P. Cæsar non acceptaverit Legatum in quantitate sc. 140. cum conditionibus per Lucretiam appofitis, seu non curaverit eisdem conditiones adimplere, non potest utri-

que illud in tali summa prætere, ex supra citatis, quibus addo *Cald. de Emphy. par. 3. cap. 17. sub num. 16. & Paln. consil. 38. num. 3. & seqq.* qui punctualiter probant, quod Nominarius cum aliqua conditione, illa non adimpleta, non potest haberi pro nominato simpliciter, sed electio, vel declaratio corrigitur in totum, quidquid dicat *Capon. contr. 9.*

Non adversantibus auctoritatibus, quæ adducuntur ad probandum, quod facultas determinandi quantitatem expiraverit in dicta prima declaratione; Ut enim patet ex illarum lectura, loquuntur in declaratione, facta in diversis temporibus, & per diversos actus; Nos autem sumus in casu, quo declaratio scut. 10. facta fuit eodem tempore, seu in eodem Instrumento, quod non est physice per momenta temporis considerandum, & scindendum, sed legaliter, & secundum Juris conclusiones interpretandum; Quibus attentis, non potest dici, quod una declaratio sit prior altera, quia in uno, eodemque actu, seu instrumento de Jure non datur prius, neque posterius *Rot. cor. Peuting. decif. 114. num. 10. & 11.*

Verum, quatenus etiam idem actus declaratorii velint scindi, adhuc Legatum semper debetur in sola quantitate sc. 10. Ad quod demonstrandum suppono, quod si idem Nierius Testator fecisset eandem declarationem cum conditionibus per Lauram adjectis, certum esset, quod illis non adimpletis, Cæsar non summam sc. 140. sed sola scuta decem posset prætere; Cumque Laura, non pro futura marie, sed in executionem præcæ voluntatis Testatoris eandem conditiones appofuerit, juxta illa verba: *Et ciò, perchè essa Signora Laura à, l'intenzione d'esso Testatore esser stata di non gravare li Signori suoi Eredi al pagamento delli diti scuti. 140. se non per le cose, e per l'effetto sopra espresso, e così dico, e dichiaro in ogni miglior modo.* Eodem prorsus modo dicendum est, eandem conditiones esse servandas, vel Legatum deberi in sola quantitate sc. 10. Quia declarans nil de suo addit, sed aperit tantum voluntatem ejus, qui declarandi dedit facultatem, *leg. Ad off. de Acquir. rer. domin. ubi in simili adducitur exemplum excipientis grana à spicis, qui tunc ipsa grana non conficit, sed illa, jam existentia, & à palea occultata, manifestat Card. de Luc. de Cred. dis. 37. num. 10. & de Benef. dis. 36. num. 8. Rot. dec. 1490. num. 1. cor. Coccin. & decif. 502. num. 15. par. 1. rec.*

Est autem in hac declaratione eidem Lauræ integra fides præstanda, quia voluntas Testatoris plene probatur per eum, cui Testator ipse aliquid commisit, ut bene probat *Mantic. de Conject. ultim. vol. lib. 12. tit. 16. num. 3. & Torr. de Pañ. futur. Succes. lib. 3. cap. 6. num. 84. cum citatis in tom. 1. par. 1. discept. 18. num. 84.*

Agnoscitur exadverso difficultas circa solidum hoc motivum, & proinde recurrit ad aliud, quod non iteret per P. Cæsarem, quin eandem conditiones adimpleverit; Et per consequens haberi debeant pro adimpletis ad effectum consequendi Legatum in majori summa sc. 140.

Objectum autem est ejusdem insubstantientæ, sive attendatur factum, sive Juris dispositio; In facto enim non docetur de diligentis ex parte ejusdem P. Cæsaris pro adimplimento d. d. conditionum; In Jure vero, quatenus etiam constaret de dictis diligentis, non relevarent, quia cum Laura declarans bene sciret, quod P. Cæsar eandem conditiones ex seipso adimplere non posset, nisi cum Superiorum licentia, juxta illa verba: *Otteneute però le debite licenze;* & hoc non obstante, illarum adimpletionem exquisierit, si non fuerunt specificè adimpletæ, dispositio, seu Legatum in illa quantitate statim emanavit, ac si nunquam factum fuisset, juxta firmata per *Rot. decif. 107. num. 5. par. 12. & decif. 373. num. 9. par. 16. & decif. 95. num. 6. par. 17. rec.* Quia in dispositionibus conditionalibus attenditur merum, & nudum factum non implementi intra triennium præfinitum, non autem locus est piti meditationibus, an illud proveniat ex propria culpa, vel ex alterius facto; Earatione, quia non adimplens nullum sentit damnum, sed solum non obtinet illud lucrum, ad ejus acquisitionem ordinatæ fuerunt conditiones, bene *Card. de Luc. de Regular. dis. 34. num. 3. Rot. decif. 182. num. 3. apud Torr. de Pañ. futur. Succes. & Mans. consult. 80. num. 21.*

Et ex his removetur difficultas, ultimo loco exadverso excitata, fundata in d. d. verbis: *Otteneute però le debite licenze dalli suoi Superiori;* Quia, vel eadem verba accipienda sunt pro declaratione ejus, quod de Jure, & secundum Religionem inconcussam proximam, inerat, & nihil operantur, juxta notorium axioma, de quo *Rot. cor. Coccin. decif. 1154. num. 17. & cor. Priol. dec. 16. num. 10. & in rec. decif. 229. num. 8. par. 17.*

Vel accipiuntur, uti importantia conditionem, utpotè  
 22 *expressa per ablativum absolutum, ex animadversis per*  
*Bart. in leg. De Testatore num. 1. ff. de Cond. & Dem. Rot. de-*  
*cis. 189. num. 3. par. 4. divers. & decis. 184. num. 4. par. 8. &*  
*decis. 34. num. 33. part. 17. rec. & decis. 29. num. 9. & decis. 64.*  
 23 *num. 2. & 3. cor. Arguell. Et recurrit mox adducta solida, &*  
*stringens responsio, quod si non fuit obrenta eadem licentia,*  
 24 *Legatum non debetur, non curato, an propria culpa, vel ex*  
*Superiorum indiscretione denegata fuerit, ex supra firmatis.*  
 25 *Abfque difficultate, quia majus emolumentum Legati*  
*in summa sc. 140. quatenus deberetur, non erogaretur in pro-*  
*prias indigentias, & usum P. Cæsaris, juxta providam di-*  
*lectissimi Parentis dispositionem, sed in alios usus, suis Su-*  
*perioribus bene visos; Unde ab omni justitia, & æquitate*  
 26 *alienum videtur, quod isti boni Superiores, ponendo ob-*  
 27 *icem adimplemento Paternæ voluntatis, per Lauram Soro-*